令和２年３月２５日

２年生保護者様

尼崎市立日新中学校

校 長 宮田 聡

臨時休業における未指導の学習内容の対応について

平素より、本校教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症対策のための臨時休業における未指導の学習内容へ

の対応についてお知らせいたします。基本的には、春休み中の授業日を設けず、新年度

の授業や放課後の補習によって対応いたします。また、未指導の学習内容を春休みの課

題として出題している教科もありますので、家庭でも取り組んでいただくようお願いい

たします。

なお、下記の教科につきましては、新年度に未指導部分を学習しますので、教科書や

ワークなどを春休み中に廃棄しないようご注意ください。

＜２年生＞

教 科 指導状況（未指導） 今後の対応

社 会

歴史「明治時代」

（教科書 P.156~193）

新年度は未指導の「明治時代」から授業を開

始する。1 学期中に調整を行い、例年通りの

授業進度にもどす。

数 学 「確率」の単元 新学期に授業で行う。（６時間程度）

理 科

①「湿度」（教科書 P.74~79）

の応用問題

②「大気の動きと日本の四季」

（教科書 P.92~111）

新学期に授業で行う。

※春休み課題として、「大気の動きと日本の

四季」（教科書 P.92~111）を事前に読んで

おく。

美 術 銅版レリーフ 未完成 新学期に授業で行う。

音 楽

音楽鑑賞

・日本の伝統芸能に親しもう

・歌舞伎「勧進帳」文楽

①笛の課題に対してテストを実施。

②その後、音楽鑑賞の授業を行う。

家 庭

①被服製作（スポーツパンツ）

欠席者と一部の生徒が未完成

②食生活分野の一部

（教科書 P.42~59、P.90~95）

①新学期の放課後に補習を設ける。

評価は１学期の成績に入れる。(全員)

②春休み課題としてワークを出題。

（ワーク P.22~37、P.44~49）

※必ず○つけをして提出すること。

新学期に授業で行う。

※裏面もご覧下さい。

～臨時休業期間における学習支援コンテンツポータルサイト～

「子供の学び応援サイト」

（https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm）

次のようなコンテンツが掲載されています。

・NHK for School（ＮＨＫ） ：オンラインで視聴可能な教育番組

・おすすめキッズサイト（一般社団法人教科書教会）

：小・中学生向けの各種サイトを教科等ごとに整理して紹介

・科学技術の面白デジタルコンテンツ（科学技術広報研究会）

：全国の研究機関・大学の公開番組・子ども向け教材を紹介

規則正しい生活を心がけ、散歩をするなど適度に体を動かしましょう!